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АНОТАЦІЯ

Писарчук І. В. Організаційно-правові основи діяльності оперативних

підрозділів у протидії нецільовому використанню бюджетних коштів

службовими особами. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

за спеціальністю 12.00.09 «Кримінальний процес та криміналістика; судова

експертиза; оперативно-розшукова діяльність». – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2018.

Дисертація присвячена вирішенню комплексного наукового і

прикладного завдання щодо оптимізування діяльності оперативних

підрозділів Департаменту захисту економіки Національної поліції України у

протидії нецільовому використанню бюджетних коштів службовими особами.

Актуальність наукового дослідження підтверджено тим, що в однією

найважливіших проблем сучасного економічного розвитку є виконання вимог

ст. 95 Конституції України щодо ефективного використання державних

фінансових ресурсів на загальносуспільні потреби, розміру і цільового

спрямування цих видатків. Дослідження окресленої проблеми засвідчує, що у

бюджетній сфері у процесі нецільового використання бюджетних коштів

службовими особами збитки становлять понад 1,4 млрд. грн. на рік.

Учинення таких злочинів супроводжується корисливою метою із залученням

державних і приватних бізнесових структур господарської діяльності або за

сприяння органів, які мають повноваження щодо контролю за цією

діяльністю. Одним із основних завдань контролю за цільовим використанням

бюджетних коштів службовими особами покладений на підрозділи

Департаменту захисту економіки Національної поліції України і потребує

подальшого розроблення й удосконалення методики їхньої діяльності щодо

протидії зазначеним правопорушенням.

У першому розділі «Теоретико-правові засади діяльності оперативних

підрозділів у протидії нецільовому використання бюджетних коштів
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службовими особами» досліджено теоретичні аспекти проблеми протидії

оперативними підрозділами нецільовому використанню бюджетних коштів,

наведено економічно-правову характеристику бюджетної сфери та

розроблено оперативно-розшукову характеристику нецільового використання

бюджетних коштів службовими особами.

На основі вивчення наукових джерел радянського періоду з’ясовано,

що проблеми протидії злочинам у бюджетній сфері становили інтерес

учених і практиків у рамках діяльності оперативних підрозділів ОВС щодо

виявлення, попередження та розкриття злочинів із викрадення бюджетних

коштів. Здебільшого наукові розробки щодо протидії оперативними

підрозділами правоохоронних органів нецільовому використанню

бюджетних коштів припадає на період Незалежності України. Відтак

науковці і практики сформували окрему теорію, яка потребує постійного

удосконалення, з огляду на внесені зміни до оперативно-розшукового

законодавства після прийняття 2012 р. Кримінального процесуального

кодексу України.

Підтверджено, що нині співробітникам ДЗЕ НПУ задля успішної протидії

нецільовому використанню бюджетних коштів службовими особами належить

досконало знати соціально-економічну характеристику бюджетної сфери,

нормативно-правові акти, що регламентують обіг бюджетних коштів, основних

понять і термінів бюджетного та фінансового законодавства, зокрема таких, як

бюджетний процес, бюджетний розпис, кошторис, бюджетні програми тощо.

Визначено повноваження всіх контролюючих органів у сфері формування й

витрачання бюджетних коштів, що вкрай необхідне співробітникам

оперативних підрозділів для використання їхніх інформаційних ресурсів з

метою швидкого виявлення бюджетних правопорушень.

Розроблено оперативно-розшукову характеристику нецільового

використання бюджетних коштів службовими особами на основі аналізу

наукових праць та практичної діяльності (звітів підрозділів ДЗЕ НПУ).
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Зокрема, ця злочинність вирізняється високим рівнем латентності,

структурою, динамікою, коефіцієнтом та іншими показниками, що дає змогу

комплексно характеризувати злочинність і в абсолютних, і у відносних

одиницях виміру за певний період часу і на певній території чи у певному

регіоні або державі. Особливістю вчинення зазначених правопорушень є

грубе недодержання службовими особами бюджетного законодавства та

вчинення суміжних правопорушень у сфері власності та службових злочинів.

Відтак, виокремлено основні способи і схеми вчинення нецільового

використання бюджетних котів службовими особами, що становлять

необхідну інформацію для розроблення науково обґрунтованих, ефективних

заходів організації й тактики застосування оперативно-розшукових сил і

засобів задля протидії таким правопорушенням.

Зроблено висновок, що службові особи вчиняють нецільове

використання бюджетних коштів, яке передусім має вияв у негативному

ставленні до закону і прагненні до збагачення, ігноруванні таких

негативних наслідків, як дискредитація економічної діяльності, а також

підрив принципу соціальної справедливості. Такі посадовці, крім злочинів,

передбачених ст. 210 КК України, у формі пособництва в нецільовому

використанні бюджетних коштів учиняють також злочини у сфері

службової діяльності.

У другому розділі «Оптимізація правових і організаційних основ

оперативних підрозділів ДЗЕ НПУ із протидії нецільовому використанню

бюджетних коштів службовими особами» удосконалено стан законодавчого

і відомчого нормативно-правового забезпечення такої діяльності

юридичною впорядкованістю відносин, що виникають під час боротьби з

цими видами злочинів. Доведено, що особливо складний процес

використання механізму запобігання та виявлення зазначених правопорушень,

пов’язаних із легалізацією коштів, здобутих злочинним шляхом, а також

відстеження грошових потоків і призупинення грошових переказів у

банківській системі тощо потребує удосконалення правових засад
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використання оперативно-розшукових засобів. З метою активізації такої

протидії зазначеним злочинам наведено деякі пропозиції щодо внесення

доповнень до Кримінального кодексу України, Законів України «Про банки

і банківську діяльність», «Про оперативно-розшукову діяльність», «Про

Національну поліцію України» та ін.

Доведено, що обов’язковою складовою поліпшення протидії

нецільовому використанню бюджетних коштів службовими особами є

впровадження нових підходів до вдосконалення взаємодії оперативних

підрозділів ДЗЕ НПУ з органами Державного казначейства, Державної

фінансової інспекції України, Державної фіскальної служби України,

Міністерства фінансів України, Рахунковою палатою, діяльність яких

поширюється на всю бюджетну сферу, зокрема сферу цільового

використання бюджетних коштів службовими особами. Відтак таку

взаємодію розглянуто як процес невід’ємного інформаційного

забезпечення їхньої діяльності, що удосконалює процес виявлення

нецільового використання бюджетних коштів службовими особами.

Основною формою такої взаємодії, зокрема, є інформаційна. Наведені

контролюючі органи здійснюють постійний контроль у формі надання

дозволів на отримання та перерахування бюджетних коштів, здійснюють

планові і позапланові перевірки щодо використання бюджетних коштів

установами (обстеження й вивчення окремих напрямів фінансово-

господарської діяльності, за результатами яких складають довідку або

доповідну записку); документальні ревізії (фінансово-господарської

діяльності, за результатами яких складають акт) та ін.

У третьому розділі «Основні напрями діяльності оперативних

підрозділів ДЗЕ НПУ із протидії нецільовому використанню бюджетних

коштів службовими особами» удосконалено наукової теорії щодо діяльності

оперативних підрозділів із виявлення, попередження та припинення

нецільового використання бюджетних коштів службовими особами.
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Вивчення практичної діяльності та наукових джерел дало змогу

визначити основні форми удосконалення запобіжної діяльності оперативних

підрозділів ДЗЕ НПУ, котрі реалізують державну політику щодо стратегії і

тактики запобігання нецільовому використанню бюджетних коштів

службовими особами шляхом використання спеціальних сил і засобів з

метою впливу на рівень, структуру та динаміку злочинності. На основі

наукових досліджень розроблено загальні заходи, які охоплюються

державними програмами щодо підвищення ефективності виявлення та

попередження злочинів на певний період і спрямовані на індивідуальне

запобігання, що полягає у виявленні й обліку осіб, схильних до зазначеної

злочинної діяльності, оперативно-профілактичному спостереженні щодо них

і здійсненні запобіжного впливу.

Запропоновано напрями удосконалення оперативно-розшукових засобів

і методів як алгоритму дій із виявлення нецільового використання бюджетних

коштів службовими особами. Зокрема, під таким процесом слід розуміти

систему специфічних оперативно-розшукових заходів та інших організаційних

дій із отримання початкової інформації щодо ознак зазначеного злочину

(факту вчинення, слідів, предметів, документів, інформації, інших даних) та її

процесуальної оцінки.

З метою удосконалення процесу припинення нецільового використання

бюджетних коштів службовими особами запропоновано такий порядок із

документування злочинних дій: встановлення способу вчинення злочину

(виявлення і фіксація відповідних фінансово-бухгалтерських і господарських


[…]


вчинення нецільового використання бюджетних коштів службовими
особами:

відповідь %

здійснення комплексних оперативно-розшукових профілактичних
заходів, спрямованих на усунення конкретних умов і обставин, що
сприяють правопорушенням у бюджетній сфері

23,3

організація і безпосереднє здійснення індивідуальних
оперативно-розшукових профілактичних заходів стосовно
службових осіб, від яких можна очікувати вчинення злочинів

27,5

організація і безпосереднє проведення заходів, котрі
гарантують недопустимість здійснення посадовими особами
нецільового використання бюджетних коштів, що готуються і
плануються

27,7

участь працівників ДЗЕ НПУ у загальних профілактичних
заходах, що є складовою системи ідеологічної і виховної
роботи, яку проводять державні органи разом з громадськістю

22,2

31. Назвіть, які Ви використовуєте джерела інформації з виявлення
причин та умов, що сприяють учиненню нецільового використання
бюджетних коштів службовими особами:

відповідь %

від негласних джерел 25,5

у процесі вивчення справ кримінального провадження 4,7

вивчення оперативно-розшукових справ 12,4

у процесі отримання заяв від громадян 10,2

вивчення публікацій у засобах масової інформації 10,3

отримання інформації від інших правоохоронних органів 11,5

а також шляхом застосування методу ОРД 21,3
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32. Назвіть, які Ви використовуєте форми ранньої індивідуальної

профілактики нецільового використання бюджетних коштів
службовими особами:

відповідь %

виявляти джерела кримінальних та інших антисуспільних

впливів на службову особу

76,7

виявляти контакти або обставини, що негативно впливають на

службову особу

23,3

33. Назвіть, які Ви використовуєте тактичні прийоми попередження

нецільового використання бюджетних коштів службовими особами:

відповідь %

вплив на службову особу безпосередньо (співробітниками

ДЗЕ) або опосередковано (за допомогою вищих керівників,

службового та побутового оточення) з метою добровільної

відмови від реалізації злочинних намірів щодо нецільового

використання бюджетних коштів

11

усунення обставин, які планує використати службова особа

(шляхом переміщення на іншу роботу, ліквідування фіктивних

структур тощо)

15

штучне створення обставин, що виключають або суттєво

ускладнюють можливість учинення злочину (шляхом

посилення чи зміни системи контролю, призначення

позапланової перевірки або аудиту щодо цільового

використання бюджетних коштів тощо)

22

притягнення особи до адміністративної відповідальності у разі

відсутності суми завданих збитків у великих розмірах

19
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затримання під час замаху на вчинення злочину (підготовка
платіжних документів, договорів стосовно нецільового
використання бюджетних коштів), при якому приймається
рішення про внесення до ЄРДР кримінального провадження за
ст. 210 із застосуванням ст.15 КК України

8

притягнення особи до кримінальної відповідальності 15

34. Як Ви вважаєте, які негативні причини зазвичай впливають на
виявлення нецільового використання бюджетних коштів службовими
особами:

відповідь %

латентність правопорушень у бюджетній сфері 77,5

незнання співробітниками ДЗЕ основних способів вчинення
злочинів

55

відсутність даних про індивідуальні особливості службової
особи як злочинця

35

невміння співробітників ДЗЕ використовувати оперативно-
технічні засоби (особливо робота в мережі Інтернет щодо
державних закупівель)

80

низький рівень оперативної обізнаності оперативних
працівників щодо виявлення ознак таких злочинів

60

високий рівень корупції у цій сфері 45

35. Назвіть основні засоби, до яких Ви вдаєтеся у виявленні
нецільового використання бюджетних коштів службовими особами:

відповідь %

завдяки негласним співробітникам 40

методами оперативно-розшукової діяльності (особистим
пошуком, оперативним опитуванням та оглядом)

35

зі засобів масової інформації 5
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зі скарг і заяв громадян 8

від інших державних правоохоронних і контролюючих
органів

12

36. Назвіть основні проблеми, що впливають на результативність

виявлення нецільового використання бюджетних коштів службовими
особами:

відповідь %

великий обсяг роботи за цією категорією злочинів 72

недосконалість нормативно-правового регулювання

виявлення цих злочинів

40,5

протидія з боку посадових осіб бюджетних установ 40,5

погані умови праці (технічне та організаційне забезпечення) 37,5

труднощі в проведенні документальних ревізій 29,7

відсутність належної взаємодії контролюючими органами 25

відсутність спеціальної економічної, технічної та іншої освіти 10,8

відсутність досвіду з виявлення таких злочинів 16,6

37. Якою Ви вбачаєте свою роль в оперативно-розшуковому

забезпеченні досудового слідства нецільового використання бюджетних
коштів службовими особами використання бюджетних коштів
службовими особами:

відповідь %

у сприянні слідчому в проведенні окремих негласних слідчих

(розшукових) дій

84

у виконанні окремих доручень 90

в отриманні оперативно-розшукової інформації, яка може

слугувати джерелом для висунення слідчих версій

9,3
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у зборі даних, які можуть бути джерелом для отримання

доказів у справі

22,5

у виявленні первинних даних, на основі яких слідчий міг би

вибрати найбільш раціональні тактичні прийоми проведення

окремих слідчих (розшукових) дій

35,2

у здійсненні оперативного контролю за підозрюваними і

звинуваченими, такими, що перебувають на волі

18,3

в організації розшуку підозрюваних і звинувачених, що

ухиляються від слідства

77,3

у вжитті заходів щодо недопущення здійснення

підозрюваними і звинуваченими нових злочинів, знищення

доказів, спроб ухилитися від слідства і суду

38,6

у виявленні раніше не відомих слідству фактів (епізодів)

злочинної діяльності підозрюваних і звинувачених

6,8

у виявленні злочинних зв’язків, предметів і матеріалів для

документування протидії підозрюваних та їх оточення

75,5

248

Додаток Б

Аналіз діяльності Державної фінансової інспекції України за 2012–

2015 роки.
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