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ВІДГУК
офіційного опонента на дисертацію Писарчука Івана Васильовича
“Організаційно-правові основи діяльності оперативних підрозділів у
протидії нецільовому використанню бюджетних коштів службовими
особами”, подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних
наук за спеціальністю 12.00.09 - кримінальний процес та криміналістика;
судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність

Актуальність теми дослідження. Протидія злочинам, пов’язаним з
нецільовим використанням бюджетних коштів службовими особами в умовах
продовження реформування економіки та необхідності збереження її від
подальшої криміналізації набуває усе більшого значення. Суспільні відносини,
що складаються з приводу використання фінансових ресурсів держави, на
даний час врегульовані недостатньо ефективно, про що свідчать масові випадки
їх нецільового використання, а також зловживання, які допускають службові
особи, які здійснюють операції з ними. Економічні збитки, які наносяться
державі, моральна шкода, що завдається суспільству та авторитету державної
влади у результаті вчинення даних дій - не піддаються визначенню.

Рівень, тенденції, динаміка злочинності у сфері нецільового використання
бюджетних коштів службовими особами є складовою системи забезпечення
рівня життя кожної окремої людини. Побудова ефективної моделі діяльності
правоохоронних органів щодо протидії нецільовому використанню бюджетних
коштів службовими особами не представляється можливою без розроблення
системних науково-обґрунтованих, адаптованих до сучасних умов життя
суспільства організаційних та правових основ роботи саме оперативних
підрозділів правоохоронних органів нашої країни.

Потребують глибокого наукового дослідження визначальні чинники
злочинів у сфері нецільового використання бюджетних коштів службовими
особами, зокрема: економіко-правова характеристика бюджетної сфери,
оперативно-розшукова характеристика нецільового використання бюджетних
коштів службовими особами, характеристика службових осіб, що вчиняють
нецільове використання бюджетних коштів тощо. Визначення стану
оперативної обстановки у досліджуваній сфері дозволить організувати роботу
щодо оптимізації правових та організаційних основ діяльності оперативних
підрозділів ДЗЕ НПУ у напрямах попередження, виявлення та припинення

(документування) нецільового використання бюджетних коштів службовими
особами.

Актуальність теми дослідження Писарчука І.В. підтверджується тим, що
в Україні нині вирішується комплекс проблем, пов’язаних із вдосконаленням
організації і тактики діяльності оперативних підрозділів Національної поліції
України, а тому потребу в істотному вдосконаленні організаційного та
правового регулювання суспільних відносин, пов’язаних з нецільовим
використанням бюджетних коштів службовими особами слід вважати
невідкладною.

Здійснене автором дослідження системи правових норм та організаційних
основ діяльності оперативних підрозділів ДЗЕ НПУ у протидії нецільовому
використанню бюджетних коштів службовими особами дозволяє розв’язати
низку поставлених перед оперативними підрозділами завдань.

Дисертантом проведено аналіз стану наукової розробленості основних
проблем протидії оперативними підрозділами нецільовому використанню
бюджетних коштів, систематизовано економіко-правову характеристику
бюджетної сфери, визначено оперативно-розшукову характеристику
нецільового використання бюджетних коштів службовими особами та
сформульовано характеристику службових осіб, що вчиняють нецільове
використання бюджетних коштів. Не залишив автор поза увагою і розроблення
заходів щодо удосконалення правових основ діяльності оперативних
підрозділів ДЗЕ НПУ та організації взаємодії оперативних підрозділів з
державними контролюючими органами щодо протидії нецільового
використання бюджетних коштів службовими особами.

Автором ґрунтовно досліджено основні напрями діяльності оперативних
підрозділів ДЗЕ НПУ із протидії нецільовому використанню бюджетних
коштів службовими особами (попередження, виявлення, припинення та
документування).

Позитивно характеризує наукове дослідження наявність низки
розроблених автором пропозицій щодо внесення змін та доповнень до чинних
нормативно-правових актів, спрямованих на підвищення ефективності процесу
протидії нецільовому використанню бюджетних коштів службовими особами.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, їхня достовірність. Не
викликає зауважень зміст об’єкту та предмету дослідження. Достовірність
та обґрунтованість отриманих результатів забезпечується шляхом застосування
сукупності методів і прийомів наукового пізнання при дослідженні суспільних
відносин у сфері оперативно-розшукової діяльності. їх застосування зумовлене
системним підходом, що дає можливість досліджувати проблеми в єдності їх
соціального змісту та юридичної форми. Дисертація виконана здобувачем
особисто у вигляді рукопису. Основні результати дисертації викладено у
дев’яти наукових публікаціях, а саме: п’ять статей - у виданнях, що входять до
переліку наукових фахових видань, із яких одна стаття - у науковому виданні

іноземної держави, та чотири публікації - у збірниках матеріалів науково-
практичних конференцій.

Наукова новизна одержаних результатів. У дисертації сформульовано
низку нових положень і висновків, які мають вагоме значення для теорії
кримінального процесу й юридичної практики. До найбільш суттєвих з них
належать такі:

вперше:
-запропоновано перелік основних чинників, які впливають на вибір

способу і схеми вчинення та приховування службовими особами нецільового
використання бюджетних коштів, до яких належать: специфіка фінансово-
господарської діяльності бюджетного підприємства, установи, організації тощо;

- виокремлено основні способи та схеми вчинення нецільового
використання бюджетних коштів службовими особами в сучасних умовах, до
яких, зокрема, належать: оформлення їх на видатки, не передбачені бюджетним
кошторисом (планом), як такі, що не відповідають характеру витрат, тощо;

удосконалено:
- вчення про осіб, діяльність яких стосується нецільового використання

бюджетних коштів, до яких віднесено: керівників бюджетних установ,
уповноважених на отримання бюджетних асигнувань, узяття бюджетних
зобов’язань і здійснення витрат бюджету; керівників-одержувачів бюджетних
коштів та інших;

- наукову позицію про ознаки (сліди) нецільового використання
бюджетних коштів службовими особами, які містяться у: посадових інструкціях
службових та інших осіб; документах (письмових, електронних) бухгалтерсько-
фінансових і банківських; у звітах та обліках фінансово-господарської
діяльності бюджетних установ і підприємницьких структур; актах ревізій;
висновках експертиз тощо;

-методику документування нецільового використання бюджетних коштів
службовими особами при виділенні на заробітну плату, на виконання цільових
програм тощо;

дістали подальший розвиток:
- положення про форми взаємодії підрозділів ДЗЕ НПУ з Державним

казначейством, Державною фінансовою інспекцією, Міністерством фінансів
України, Державною фіскальною службою України, Держфінмоніторингом
України та іншими контролюючими органами, яка полягає у створенні Єдиної
бази даних комп’ютерної мережі із державного бюджету та наданні
безпосереднього доступу працівникам ДЗЕ НПУ до АС «Казна-Видатки» та ін.;

- напрями діяльності оперативних підрозділів ДЗЕ НПУ щодо
запобігання нецільовому використанню бюджетних коштів: виявлення й
усунення кримінальної уразливості бюджетної системи шляхом нейтралізації
протиправного впливу на неї приватних кримінальних підприємницьких
структур; встановлення постійного оперативного супроводження бюджетних
коштів та ін.;

— заходи щодо пошуку фактичних даних про нецільове використання
бюджетних коштів службовими особами: інформаційні пошукові системи ДЗЕ
НПУ та інших державних правоохоронних та контролюючих органів; оперативно-
розшукові методи для вивчення документів (контрактів, додатків до них,
бухгалтерських звітів, банківських платежів, товарно-транспортних накладних
тощо) та ін.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони
можуть бути використані у:

- науково-дослідній роботі - під час подальшої розробки науково
обґрунтованих положень і рекомендацій щодо припинення нецільового
використання бюджетних коштів службовими особами;

- правотворчій діяльності - для вдосконалення відповідних положень
Кримінального кодексу України, законів України «Про оперативно-розшукову
діяльність», «Про банки і банківську діяльність» та ін., Наказу МВС України
від 07.07.2017 р. №575;

- правозастосовній діяльності — для підвищення ефективності
використання сил, засобів і методів оперативних підрозділів ДЗЕ НПУ у
протидії нецільовому використанню бюджетних коштів службовими особами;

- навчальному процесі - під час підготовки підручників і посібників,
викладання навчальної дисципліни з криміналістики «Виявлення та
розслідування окремих видів злочинів» (акт впровадження у навчальний процес
Інституту права та психології Національного університету «Львівська
політехніка»).

В цілому, зміст і структура дисертації відповідає вимогам, що
представляються до подібного виду робіт, автореферат є ідентичним
основним положенням, викладеними здобувачем в науковій праці. Мова і
стиль викладення матеріалів в зазначеній роботі відповідає вимогам
державного стандарту, а також є науковою монографічною працею.

Віддаючи належне позитивним сторонам дисертації Писарчука Івана
Васильовича слід зазначити, що вона не позбавлена деяких зауважень,
неточностей та інших недоліків, а саме:

1. У підрозділі 1.2 дисертації автор констатує, що труднощі з виявлення
та припинення злочинів у сфері нецільового використання бюджетних коштів
службовими особами пов’язані, серед іншого, з недостатньою обізнаністю
специфіки функціонування бюджетної сфери. Автор визначає перелік
положень, які необхідно знати: особливості функціонування системи
бюджетних відносин; державне регулювання; законодавче закріплення
бюджетних витрат; особливості організації державного і суспільного
контролю за законністю і ефективністю використання державних коштів;
кримінологічну оцінку; чинну правову основу бюджетної сферу. Вважаємо,
що окреслення переліку сфер знань не у повній мірі характеризує результати
наукового дослідження. Автору в роботі доцільно було б більш детально
висвітлити зміст правових, організаційних та практичних положень, оволодіння
якими дає змогу оперативному працівникові служби захисту економіки

успішно виконувати свої функціональні обов’язки, зокрема і щодо протидії
нецільовому використанню бюджетних коштів службовими особами.

2. У підрозділі 1.3 “Оперативно-розшукова характеристика нецільового
використання бюджетних коштів службовими особами”, автором на основі
проведеного опитування практичних працівників сформульовано перелік
основних обставин, які сприяють учиненню нецільового використання
бюджетних коштів службовими особами. Окремим чинником визначено
відсутність у оперативних працівників навиків доступу та роботи у мережі
Інтернет (12%). Окреслений чинник потребує більш точного визначення.
Варто конкретизувати, які навики доступу та які навики роботи у мережі
Інтернет повинні опанувати оперативники ДЗЕ, оскільки критерій у 12% є
вагомим, а його усунення дозволить суттєво підвищити рівень професійної
підготовки відповідних оперативних працівників. Також до переліку
обставин, що сприяють учиненню аналізованих злочинів слід віднести
підвищену латентність. У науковому дослідженні питанню латентності
злочинів у сфері нецільового використання бюджетних коштів службовими
особами автором приділено чимало уваги.

3. У тексті роботи та у висновках до дисертації автор визначає за
необхідне внести доповнення до частини 1 статті 7 Закону України «Про
оперативно-розшукову діяльність» «..оперативне супроводження бюджетних
коштів». Як відомо, організація і тактика діяльності оперативних підрозділів у
протидії окремим видам злочинів вибудовується на основі функціонування
системи оперативного обслуговування, яка дає змогу системно володіти
станом справ у окремій сфері чи галузі. Доцільно у змісті роботи більш
ґрунтовно висвітлити особливості організації системи оперативного
обслуговування бюджетної сфери та оперативного супроводження
використання бюджетних коштів службовими особами.

4. При висвітленні основних напрямів діяльності оперативних
підрозділів ДЗЕ НПУ із протидії нецільовому використанню бюджетних
коштів службовими особами, доцільно розглянути основні положення
використання кримінального аналізу та аналізу ризиків, що засновані на
стандартах ЄС, і дають змогу відмовитись від системи тотального контролю,
ефективно використовувати обмежені ресурси служби захисту економіки,
забезпечувати безпеку фінансових операцій з високим рівнем ймовірності
кримінальної ураженості та застосовувати найбільш доцільні способи
контролю.

Проте, наведені зауваження мають дискусійний характер і не впливають
на загальну позитивну оцінку роботи і не применшують значення дисертації як
самостійного творчого дослідження, що, безперечно, має наукове та практичне
значення.

Дисертація Писарчука Івана Васильовича “Організаційно-правові основи
діяльності оперативних підрозділів у протидії нецільовому використанню
бюджетних коштів службовими особами”, що представлена на здобуття
наукового ступеня кандидата юридичних наук відповідає сучасним вимогам

Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету
Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, що висуваються до
кандидатських дисертацій за спеціальністю 12.00.09 - кримінальний процес та
криміналістика; судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність, а її автор
заслуговує присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук на
підставі публічного захисту.

Офіційний опонент:
доцент кафедри
оперативно-розшукової діяльності
факультету № 2
Інституту з підготовки фахівців
для підрозділів Національної поліції
Львівського державного університету
внутрішніх справ
кандидат юридичних наук, доцент І.А. Федчак